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ОСНОВНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ ПО НАЛОГУ НА 
ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ И СТРАХОВЫМ 

ВЗНОСАМ С 01.01.2025

8 (800) 222-22-22
Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России

Для получения полной информации об изменениях
по НДФЛ и страховым взносам с 01.01.2025
наведите камеру Вашего смартфона на QR-код

Актуально на 01.01.2025

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ
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Прогрессивная шкала налогообложения НДФЛ

Федеральными законами от 23.03.2024 № 58-ФЗ, от 12.07.2024 №

176-ФЗ, от 08.08.2024 № 259-ФЗ, от 29.10.2024 № 362-ФЗ, от

29.11.2024 № 416-ФЗ, от 29.11.2024 № 418-ФЗ внесены изменения в

Налоговый кодекс Российской Федерации (далее – НК РФ) и

отдельные законодательные акты о налогах и сборах, вступившие в

силу с 01.01.2025.

до 2025 года с 2025 года

Основные доходы (заработная плата, доходы по договорам

гражданско-правового характера, доходы от осуществления

деятельности ИП, доходы от аренды имущества, другие доходы в

соответствии со ст.210 НК РФ)

0 – 5 млн руб. 13 % 0 – 2,4 млн 

руб.

13%

> 5 млн руб. 15 % 2,4 – 5 млн 

руб.

312 тыс. руб. + 15% с 

суммы, превышающей 2,4 

млн руб.

5 – 20 млн руб. 702 тыс. руб + 18% с 

суммы, превышающей 5 

млн руб.

20 – 50 млн 

руб.

3,402 млн руб. + 20% с 

суммы, превышающей 20 

млн руб.

> 50 млн руб. 9,402 млн руб. + 22% с 

суммы, превышающей 50 

млн руб.

Пассивные доходы (дивиденды, ценные бумаги, проценты по вкладам,

продажа недвижимости, другие доходы в соответствии со ст.2

Федерального закона № 176-ФЗ)

0 – 5 млн руб. 13% 0 – 2,4 млн 

руб.

13%

> 5 млн руб. 15% > 2,4 млн руб. 15%

Отдельные виды доходов (выплаты участникам специальной военной 

операции, северные надбавки и районные коэффициенты)

0 – 5 млн руб. 13%

> 5 млн руб. 15%

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ
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Коды бюджетной классификации НДФЛ с 

2025 года
Годовой доход Ставка 

налога

КБК*

Основные доходы

0 – 2,4 млн. руб. 13% 182 1 01 02010 01 1000 110

2,4 – 5 млн. руб. 15% 182 1 01 02080 01 1000 110

5 – 20 млн. руб. 18% 182 1 01 02150 01 1000 110

20 – 50 млн. 

руб.

20% 182 1 01 02160 01 1000 110

> 50 млн. руб. 22% 182 1 01 02170 01 1000 110

Отдельные виды доходов

0 – 5 млн руб. 13% 182 1 01 02210 01 1000 110

> 5 млн руб. 15% 182 1 01 02230 01 1000 110

Новые коды видов доходов с 2025 года

Код 

дохода
Вид дохода

2005

Денежное довольствие и иные дополнительные выплаты,

получаемые в соответствии с законодательством Российской

Федерации, при условии, что такие доходы непосредственно

связаны с участием в специальной военной операции либо

выполнением задач в период специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и

Херсонской области

Каждый работодатель применяет ставку налога только к доходам,

которые начисляет сам. Если работник получает доходы у нескольких

работодателей, в случае превышения установленных пороговых

значений сумму налога по итогам года рассчитают налоговые органы

и предъявят налогоплательщику НДФЛ к доплате в налоговом

уведомлении.
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Получение налогового вычета через 

работодателя
С 01.01.2025 установлен новый стандартный налоговый вычет в

размере 18 тыс. руб. за налоговый период (календарный год) для

лиц, выполнивших или подтвердивших нормативы испытаний ГТО.

Право на этот вычет появится в налоговом периоде, в котором

физическое лицо:

- успешно выполнило нормативы ГТО или повторно сдало

нормативы, чтобы подтвердить право на полученный ранее значок

ГТО;

- получило знак отличия;

- прошло диспансеризацию.

Нормативы ГТО установлены для 18 возрастных групп по трем

уровням сложности, которым соответствует золотой, серебряный или

бронзовый знак отличия ГТО. Вычет не зависит от достоинства

значка.

Налоговый агент вправе применить налоговый вычет

единовременно в любом месяце налогового периода, но не ранее

месяца подтверждения налогоплательщиком права на указанный

налоговый вычет.

С 01.01.2025 через работодателя можно получить социальный

налоговый вычет на взносы по договорам долгосрочных сбережений.

Указанные изменения распространяются на доходы, полученные с

01.01.2024, и взносы (денежные средства), уплаченные (внесенные)

налогоплательщиками с 01.01.2024. Предельная сумма вычета - 400

000 руб.

2006

Районные коэффициенты и процентные надбавки к зарплате,

денежному довольствию или содержанию работников в районах

Крайнего Севера, приравненных к ним местностям, районах с

неблагоприятными климатическими условиями.

2792

Доходы от реализации или погашения долей в уставном

капитале, акций российских организаций, которые на дату

реализации непрерывно принадлежали налогоплательщику на

праве собственности или ином вещном праве более 5 лет.
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Стандартные налоговые вычеты 

(статья 218 Налогового Кодекса РФ)

Стандартный вычет, руб. до 2025 года с 2025 года

на первого ребенка 1400 1400

на второго ребенка 1400 2800

на третьего и последующего ребенка 3000 6000

предельный размер дохода для 

вычетов на детей 350000 450000

Заявление на вычеты работник подавать не должен, если он

оформлен по трудовому договору. Но он обязан сообщать

работодателю обо всех изменениях, влияющих на получение

вычета, например, о рождении нового ребенка.

8 (800) 222-22-22
Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России
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Новое распределение НДФЛ между 

бюджетами бюджетной системы РФ
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Ошибка Как должно быть ПРАВИЛЬНО

1. Неправильное заполнение 

поля «Код ОКТМО»

- код ОКТМО должен состоять из 8 знаков

- необходимо указывать код ОКТМО 

городского либо сельского поселения

- необходимо указывать код ОКТМО по месту 

осуществления деятельности (исключение: 

ИП, осуществляющие деятельность НЕ по 

патенту)

2. Заполнение строк 021-026 и 

строк 031-036

Раздела 1 нарастающим итогом

В Разделе 1 отражаются произведенные 

операции за последние 3 месяца 

3. Заполнение Раздела 2 

НЕ нарастающим итогом

Раздел 2 необходимо заполнять 

нарастающим итогом с начала отчетного 

периода (с 01 января текущего года)

4. По строке 110 Раздела 2 

указывают сумму дохода

В строке 110 Раздела 2 необходимо указывать 

общее количество физических лиц, 

получивших в отчетном периоде облагаемый 

налогом доход 

5. Данные Раздела 2 за 12 

месяцев не совпадают с 

обобщенными показателями 

приложения 1 «Справка о 

доходах и суммах налога 

физического лица»

Данные Раздела 2 за 12 месяцев должны 

совпадать с обобщенными показателями 

приложения 1 «Справка о доходах и суммах 

налога физического лица»:

- Количество физических лиц, получивших 

доход

- Сумма дохода

- Сумма налога и т.д.

Основные ошибки, допускаемые при 

заполнении расчетов по форме 6-НДФЛ

Форма расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и

удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), порядок ее заполнения

и формат представления в электронной форме, а также форма справки о

полученных физическим лицом доходах и удержанных суммах НДФЛ

утверждены приказом ФНС России от 19.09.2023 N ЕД-7-11/649@ (ред. от

09.01.2024).
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СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ

Единая предельная величина 

базы для исчисления страховых 

взносов, руб.

2024 год 2025 год

2 225 000 2 759 000

Постановление Правительства РФ 

от 31.10.2024 № 1457

Минимальный размер оплаты 

труда, руб. в месяц

2024 год 2025 год

19 242 22 440

Федеральный закон от 29.10.2024 № 365-ФЗ

Пониженные тарифы по страховым взносам

1 для субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимат

ельства

В соответствии с подпунктом 17 пункта 1 ст. 427

Налогового кодекса РФ по выплатам с 01.01.2025 для

плательщиков страховых взносов, признаваемых

субъектами малого или среднего предпринимательства в

соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007

года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации»,

пониженный тариф применяется в отношении части

выплат в пользу физического лица определяемой по

итогам каждого календарного месяца как превышение над

величиной полуторакратного минимального размера

оплаты труда, установленного федеральным законом на

начало расчетного периода.

2 для 

религиозных 

организаций

С 01.01.2025 вступает в силу подпункт 23 пункта 1

статьи 427 Налогового кодекса для централизованных

религиозных организаций и религиозных организаций,

входящих в структуру централизованных религиозных

организаций.

Для этих плательщиков, указанных в подпункте 23

пункта 1 настоящей статьи, начиная с 2025 года

применяются единый пониженный тариф страховых

взносов в размере 0,0 процента свыше единой предельной
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величины базы для исчисления страховых взносов и

единый пониженный тариф страховых взносов в размере

7,6 процента в пределах установленной единой предельной

величины базы для исчисления страховых взносов.

Плательщики, указанные в подпункте 23 пункта 1

настоящей статьи, применяют единые пониженные тарифы

страховых взносов, предусмотренные пунктом 2.6

настоящей статьи, в случае соответствия плательщика

требованиям, предъявляемым к централизованным

религиозным организациям и религиозным организациям,

входящим в структуру централизованных религиозных

организаций, Федеральным законом от 26 сентября 1997

года № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных

объединениях».

3 для 

организаций 

обрабатывающ

его 

производства

С 01.01.2025 появится пониженный тариф 7,6% с выплат

сверх полуторакратного МРОТ в месяц для МСП с

основным видом деятельности из раздела ОКВЭД

«Обрабатывающие производства», за исключением

производства напитков, производства табачных изделий,

производства кокса и нефтепродуктов, металлургического

производства.

Условия применения единого пониженного тарифа

страховых взносов, предусмотренного пунктом 2.5 статьи

427 Налогового кодекса:

- соответствующий вид экономической деятельности указан

в качестве основного вида экономической деятельности в

едином государственном реестре юридических лиц либо

едином государственном реестре индивидуальных

предпринимателей;

- по итогам календарного года, предшествующего году

перехода плательщика на уплату страховых взносов по

единому пониженному тарифу страховых взносов,

предусмотренному пунктом 2.5 настоящей статьи, а также

по итогам отчетного (расчетного) периода в сумме всех

доходов, определяемых в порядке, установленном главой

23, 25 или 26.2 настоящего Кодекса, не менее 70 процентов

составляют доходы от осуществления основного вида

экономической деятельности.

В случае несоответствия плательщика условиям,

установленным настоящим пунктом, такой плательщик

лишается права на применение единого пониженного

тарифа страховых взносов, предусмотренного пунктом 2.5

настоящей статьи, с начала расчетного периода, в котором

допущено несоответствие установленным условия.
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Меняются критерии определения выручки 

как права на пониженные тарифы для 

организаций, выпускающих анимационную 

продукцию

Для вновь созданных организаций:

годовой объем выручки от реализации произведенной анимационной

аудиовизуальной продукции и (или) оказания услуг (выполнения работ)

по созданию анимационной аудиовизуальной продукции, исчисленной в

соответствии с главой 25 Налогового кодекса РФ, за соответствующий

расчетный период на 10 процентов больше годового объема выручки от

реализации произведенной анимационной аудиовизуальной продукции и

(или) оказания услуг (выполнения работ) по созданию анимационной

аудиовизуальной продукции, исчисленной в соответствии с главой 25

Налогового кодекса, за предшествующий ему расчетный период.

Для организаций, не являющихся вновь созданными:

годовой объем выручки от реализации произведенной анимационной

аудиовизуальной продукции и (или) оказания услуг (выполнения работ)

по созданию анимационной аудиовизуальной продукции, исчисленной в

соответствии с главой 25 Налогового кодекса, за соответствующий

расчетный период на 10 процентов больше годового объема выручки от

реализации произведенной анимационной аудиовизуальной продукции и

(или) оказания услуг (выполнения работ) по созданию анимационной

аудиовизуальной продукции, исчисленной в соответствии с главой 25

Налогового кодекса, за предшествующий ему расчетный период от

реализации произведенного организацией оборудования для

производства электронной компонентной базы (электронных модулей),

электронной (радиоэлектронной) продукции в соответствии с перечнем

такого оборудования, утверждаемым Правительством Российской

Федерации.

8 (800) 222-22-22
Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России
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Основные ошибки, допускаемые при 

заполнении расчетов  по страховым взносам

Ошибка Как должно быть ПРАВИЛЬНО

1. Неправильное заполнение 

поля «Код ОКТМО»

- код ОКТМО должен состоять из 8 

знаков.

- необходимо указывать код ОКТМО 

городского либо сельского поселения

- необходимо указывать код ОКТМО по 

месту регистрации

2. Некорректные данные в 

Разделе 3 

«Персонифицированные 

сведения»

В Разделе 3 «Персонифицированные 

сведения» необходимо отражать 

данные из первичных документов: 

паспорт, свидетельство ИНН, СНИЛС

3. Неправомерное применение 

пониженных тарифов 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства

Субъекты малого и среднего 

предпринимательства вправе 

применять пониженные тарифы при 

расчете страховых взносов при 

условии включения в Реестр 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 

соответствующем периоде

8 (800) 222-22-22
Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России

Форма расчета по страховым взносам и персонифицированных

сведений о физических лицах, порядки их заполнения, а также

форматы их представления в электронной форме утверждены

приказом ФНС России от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@ (ред. от

13.09.2024).
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Страховые взносы в фиксированном 

размере
В случае, если величина дохода плательщика за расчетный

период не превышает 300 000 рублей, - страховые взносы на

обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское

страхование в совокупном фиксированном размере составляют:

45 842 рублей за расчетный период 2023 года,

49 500 рублей за расчетный период 2024 года,

53 658 рублей за расчетный период 2025 года,

57 390 рублей за расчетный период 2026 года,

61 154 рублей за расчетный период 2027 года.

Размер страховых взносов на обязательное пенсионное страхование

с дохода плательщика, превышающего 300 000 рублей за расчетный

период, не может быть более:

277 571 рубля за расчетный период 2024 года,

300 888 рублей за расчетный период 2025 года,

321 818 рублей за расчетный период 2026 года,

342 923 рублей за расчетный период 2027 года.

Срок уплаты страховых взносов в 

фиксированном размере

Суммы страховых взносов на обязательное пенсионное

страхование и на обязательное медицинское страхование за

расчетный период уплачиваются плательщиками в совокупном

фиксированном размере или в размере, исчисленном в соответствии

с пунктом 1.4 статьи 430 Налогового кодекса РФ, не позднее 28

декабря текущего календарного года, если иное не предусмотрено

настоящей статьей.

Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование,

исчисленные с суммы дохода плательщика, превышающей 300 000

рублей за расчетный период, уплачиваются плательщиком не позднее

1 июля года, следующего за истекшим расчетным периодом.

При прекращении предпринимательской деятельности страховые

взносы подлежат уплате не позднее 15 календарных дней с даты

снятия с учëта в налоговом органе.
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1. В каких периодах налогоплательщики освобождаются от

уплаты страховых взносов в фиксированном размере

- Период прохождения военной службы, в том числе при мобилизации.

- Отпуск по уходу за каждым ребёнком до полутора лет всего, но не более

шести лет.

- Содержание под стражей, если окажется, что человек был привлечён

к уголовной ответственности незаконно.

- Уход за инвалидом I группы, ребёнком-инвалидом или пожилым

человеком, возраст которого более 80 лет.

- Проживание с супругом-военнослужащим в местности, где нет условий

для ведения бизнеса, но не более пяти лет в общей сложности.

- Период проживания за границей с супругом-дипломатом, консульским

работником, сотрудником международных организаций, но не более пяти

лет в общей сложности.

- Прохождение военной службы по контракту.

- Пребывание в добровольческом формировании, которое содействует

выполнению задач Вооружённых сил России во время мобилизации,

военного положения, при вооружённых конфликтах,

контртеррористических операциях и при использовании Вооружённых

сил РФ за пределами России.

Чтобы получить освобождение от уплаты взносов за указанные

периоды, необходимо подать в налоговые органы по месту учета

заявление на освобождение от уплаты страховых взносов (КНД 1150081)

и подтверждающие документы не позднее трех лет с даты возникновения

права на освобождение.

Документами, свидетельствующими об отсутствии деятельности у

плательщиков в периоды, предусмотренные п. 7 ст.430 НК РФ, являются

налоговые декларации, не содержащие показатели полученного дохода в

эти периоды, представляемые в налоговые органы в зависимости от

применяемой системы налогообложения, а также справки о доходах и

суммах налога физического лица, представляемые налоговыми агентами

в налоговые органы, в частности о доходах адвокатов, осуществляющих

профессиональную деятельность в коллегиях адвокатов, адвокатских

бюро и юридических консультациях.

Часто задаваемые вопросы
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2. Уплата страховых взносов военными 

пенсионерами

Адвокаты, получающие пенсии за выслугу лет или по инвалидности в

соответствии с Законом РФ от 12.02.1993 N 4468-1 (ред. от 23.05.2025) "О

пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в

органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе,

органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных

веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,

войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах

принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей« (далее

- Закон № 4468-1), не являются страхователями и застрахованными

лицами по обязательному пенсионному страхованию с момента

вступления в силу Федерального закона № 502-ФЗ - с 10.01.2021 и не

признаются плательщиками страховых взносов на обязательное

пенсионное страхование.

Индивидуальные предприниматели, медиаторы, нотариусы,

арбитражные управляющие, оценщики, патентные поверенные и иные

лица, занимающиеся частной практикой, получающие пенсии за выслугу

лет или по инвалидности в соответствии с Законом № 4468-1, не

являются страхователями и застрахованными лицами по обязательному

пенсионному страхованию с момента вступления в силу Федерального

закона № 257-ФЗ - с 24.06.2023 и не признаются плательщиками

страховых взносов на обязательное пенсионное страхование.

Данные категории плательщиков уплачивают страховые взносы на

обязательное медицинское страхование в размере установленного

Бюджетным кодексом РФ норматива 19,8922 процента от совокупного

фиксированного размера страховых взносов.

Для прекращения обязанности по уплате страховых взносов на

пенсионное страхование необходимо обратиться в налоговый орган по

месту жительства с заявлением по рекомендованной форме КНД 1150118

(письмо ФНС России от 26.09.2024 N БС-4-11/11000@).

К заявлению следует приложить копию пенсионного удостоверения.

Если в нем не указано, что пенсия назначена в соответствии с

Федеральным законом от 12.02.1993 № 4468-1, необходимо

дополнительно предоставить подтверждающую справку из федерального

ведомства, ее выплачивающего.
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Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых

платежей по налогам, сборов, страховых взносов - это документ,

который нужно направить в налоговый орган, если установленный

срок представления налоговой декларации (расчета) позднее срока

уплаты об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по

налогам, сборов, страховых взносов (п.9 ст. 58 Налогового кодекса

РФ). На его основании происходит распределение средств с ЕНС в

счет уплаты налогов.

Форма (КНД 1110355), порядок заполнения и формат

представления уведомления об исчисленных суммах налогов,

авансовых платежей по налогам, сборов, страховым взносам в

электронной форме утверждены приказом ФНС России от 02.11.2022

N ЕД-7-8/1047@ (ред. от 16.01.2024).

Уведомление представляется до 25 числа месяца, в котором

установлен срок уплаты. Если 25 число – выходной день, то срок

переносится на следующий рабочий день.

Организации и ИП, исполняющие обязанности налогового агента

по НДФЛ, в уведомлении по сроку 25 числа указывают информацию

об исчисленных и удержанных ими суммах НДФЛ за период с 1-го по

22-е число текущего месяца. В отношении сумм НДФЛ, исчисленных и

удержанных налоговыми агентами за период с 23-го числа по

последнее число текущего месяца, указанные организации и ИП

представляют уведомление не позднее 3-го числа следующего

месяца, в отношении сумм НДФЛ, исчисленных и удержанных

налоговыми агентами за период с 23 декабря по 31 декабря, - не

позднее последнего рабочего дня календарного года.

Представить Уведомление можно:

- по ТКС, подписанное усиленной квалифицированной ЭП;

- через Личный кабинет налогоплательщика;

- на бумаге, за исключением налогоплательщиков, указанных в п. 3 ст.

80 НК РФ.

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ИСЧИСЛЕННЫХ СУММАХ 

НАЛОГОВ, АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО 

НАЛОГАМ, СБОРОВ, СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ
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Зачем подавать Уведомление?

 В целях своевременного и корректного распределения ЕНП.

Налог будет считаться неуплаченным до момента подачи

Уведомления. Таким образом, если Уведомление представлено позже

срока уплаты или вовсе не представлено, то уплаченные суммы

налогов несвоевременно распределяются по соответствующим

обязательствам.

Что будет, если несвоевременно подать уведомление или не

подать вовсе?

 ЕНП не распределится вовремя

 На ЕНС будет отображаться некорректное сальдо

 Возможно начисление пени

 Имеется риск привлечения к налоговой ответственности по п. 1 ст.

123 НК РФ - штраф в размере 20 процентов от суммы несвоевременно

перечисленного (не перечисленного) налога.

Налоговый агент освобождается от этой ответственности при

одновременном выполнении следующих условий (п. 2 ст. 123 НК РФ):

1) налоговый расчет (расчет по налогу) представлен в налоговый

орган в установленный срок;

2) в налоговом расчете (расчете по налогу) отсутствуют факты не

отражения или неполноты отражения сведений и (или) ошибки,

приводящие к занижению суммы налога;

3) налоговым агентом исполнена обязанность по перечислению суммы

налога до момента, когда ему стало известно об обнаружении

налоговым органом факта несвоевременного перечисления суммы

налога или о назначении выездной налоговой проверки по такому

налогу за соответствующий налоговый период.

Налогоплательщики имеют возможность представить в налоговый

орган сведения сразу в отношении нескольких налогов и за несколько

отчетных периодов в одном Уведомлении, указав КБК,

соответствующий определенному налогу, значение налогового и

отчетного периода и суммы исчисленного авансового платежа.

Уведомления, по которым не наступил срок уплаты, будут

отражаться в ЕНС как предстоящие начисления. Перенос сумм

исчисленного налога, указанного в уведомлении, в отдельной карточке

налоговых обязательств ЕНС отразится после наступления срока

уплаты.
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Как заполнить Уведомление

ИНН

КПП

КОД НО

Год, за который платится налог

Код отчетного периода

Сумма к уплате

ОКТМО
КБК

Информация о налогах, по которым нужно

подавать уведомление, сроки подачи

уведомлений, уплаты налогов, КБК, как

исправить ошибку доступна на промо-

странице ЕНС на официальном сайте ФНС

России www.nalog.gov.ru

6 основных реквизитов!

 КПП

 ОКТМО

 КБК

 Сумма

 Отчетный период

 Отчетный год
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Основные ошибки, допускаемые при заполнении 

уведомлений по НДФЛ и страховым взносам

8 (800) 222-22-22
Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России

ВЕРНО ОШИБКА

Уведомление представлено 

по одному КПП и одному 

ОКТМО * (Страховые 

взносы)

√ Уведомление представлено 

по каждому КПП и по 

каждому ОКТМО * 

(Страховые взносы)

◙

Уведомление представлено 

по каждому КПП и по 

каждому ОКТМО  (НДФЛ)

√ Уведомление представлено 

за отчетный месяц только по 

головному КПП и ОКТМО при 

наличии выплат по 

обособленным 

подразделениям (НДФЛ)

◙

В уведомлении указан новый 

КБК 18210201000011000160

√ В уведомлении указаны 

старые КБК по страховым 

взносам

◙

В уведомлении указан 2024 

год

√ В уведомлении указан 2022 

или 2023 год

◙

ОКТМО 8 знаков √ ОКТМО не соответствует 

классификатору (10 знаков, 

несуществующие)

◙

В поле «Сумма» указана 

сумма в рублях

√ В поле «Сумма» указан код 

ОКТМО

◙

КПП 9 знаков √ КПП 8 знаков ◙

* Исключение составляют обособленные подразделения, наделенные полномочиями 

по уплате страховых взносов


